ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО
Общим собранием Санкт-Петербургского приказом директора СПб ГБ ПОУ

государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Колледж «Красносельский»
Протокол №4 от 28.09.2020 г.

раб ГБИОУ
«Ерасвосельский»

ЛОКАЛЬНЫЙ АКТ №16
Положение

о правилах оказания платных образовательных услуг

Санкт-Петербургского государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения

«Колледж Красносельский»

Санкт-Петербург
2020

1.Обицне положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:

— Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»(далее - Федеральный закон) ст.73;

— Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее-Закон о защите прав потребителей);
— Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий при реализации образовательных программ»;

— Постановлением Правительства Российской Федерацииот 15.09.2020 года № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», вступает в силус 01.01.2021
Г.,

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», утратит силу с
01.01.2021г.;

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г.
№ 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

— Уставом СПб ГБПОУ «Колледж» Красносельский» (далее — Колледж)
1.2 Настоящее Положение определяет виды и порядок оказания платных

образовательных услуг в Колледже обучающимся колледжа, иным гражданам и юридическим
лицам.

1.3 Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:Платные образовательные услуги — образовательная деятельность по заданиям и за
счет средств физических и (ини) юридических лиц по Договорам об образовании,
заключаемым при приеме на обучение (далее — Договор) приложение1Исполнитель — Санкт-Нетербургское государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Колледж» Красносельский), оказывающий платные
образовательные услуги по возмездному Договору;

Заказчик — юридическое или физическое лицо, имеющее намерение заказать, либо
заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании
Договора. Заказчиками могут быть организации независимо от её организационно правовой
формы, законные представители несовершеннолетнего обучающегося, гарантирующие
оплату обучения;

Обучающийся — совершеннолетний, обучающийся в Колледже или иное лицо,
заказывающее образовательные услуги для себя и оплачивающее их, или лицо,в том числе не
достигшее совершеннолетнего возраста, получающее платные образовательные услуги,
которые заказал и приобрел для него Заказчик;

Недостаток платных образовательных услуг — несоответствие платных
образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в
установленном им порядке, или условиям Договора (при их отсутствии или неполноте
условий обычно предъявляемым требованиям), или целям для которых платные
образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был
поставлен в известность заказчиком Договора, в том числе оказания ихне в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы).

2. Общие положение о деятельности по оказанию платных образовательных
услуг

2.1 Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных
образовательных услуг по образовательным программам в Санкт-Петербургском
государственном бюджетном профессиональном учреждении «Колледж «Красносельский»

организациям или гражданам, имеющим намерение заказать или заказывающим платные
образовательные услуги.

2.2 Колледж оказывает платные образовательные услуги в соответствии с Лицензией
№ 0975 от 22 мая 2014 года дающей право на ведение образовательной деятельности.

2.3 Колледж оказывает обучающимся (гражданам, работникам, направленным на
предприятия, организациями и учреждениями; лицам, пожелавшим пройти обучение за счетсобственных средств; несовершеннолетним, проходящим обучение за счет средств родителей
(законных представителей) следующие платные образовательные услуги:

- обучение по программам профессионального обучения (профессиональная
подготовка, профессиональная переподготовка, повышение квалификации);

- обучение по дополнительным общеразвивающим программам (курсы);
- другие платные образовательные услуги.
2.4 Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляетсяза счет бюджета,
2.5 Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не можетбыть причиной изменения объёма и условий уже предоставляемых ему Колледжем

образовательных услуг.
2.6 Колледж обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в

полном объеме в соответствии с образовательной программой (частью программы) и
условиями договора.

2.7 Колледж имеет право привлекать для оказания услуг по Договору стороннихфизических или юридических лиц с договорной оплатой.

3. Информацияо платных образовательных услугах, порядок заключения
договоров

3.1 Колледж обязан до заключения Договора и в период его действия предоставлять
заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых нлатных образовательных
услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.2 Колледж обязан довести до заказчика информацию, в том, числе путемразмещения в удобном для обозрения месте и на официальном сайте Колледжа, содержащуюсведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые
предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и
Федеральным законом «Об образовании Российской Федерации».

3.3 Колледж обязан сообщать заказчику но его просьбе относящиеся к Договору и
соответствующей образовательной услуге сведения.

3.4 Прием граждан для оказания им образовательных услуг осуществляется по их
заявлениям с предоставлением следующих документов:
- паспорта;
- документа об уровне образования(квалификации);
- контактные реквизиты.

3.5 Колледж обязан соблюдать утвержденную им образовательную программу(учебный план, календарный учебный график и расписание занятий). Режим занятий
устанавливается Колледжем и обязателен для обучающихся.

3.6 Изданию приказа о приеме лица на обучение предитествует заключение Договора
в установленной форме между:
- Исполнителем и физическим лицом, зачисляемым на обучение (Заказчик);
- Исполнителем, физическим лицом, зачисляемым на обучение (обучающийся), и физическим
или юридическим лином, обязующимся оплатить обучение ница, зачисляемого на обучение
(Заказчик);
- Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в Колледже, другой —

у заказчика.
- Договор содержит необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных
образовательных услуг.

3.7 В Договоре должныбыть указаны:

- полное наименование Исполнителя и место его нахождения (юридический адрес);
- ваименование или фамилия, имя, отчество Заказчика, телефон Заказчика, местонахождения
или место жительства Заказчика;
- в случаи, если Договор заключается с участием законного представителя
Исполнителя/Заказчика, в Договоре указывается фамилия, имя, отчество законного
представителя Исполнителя/Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
представителя Исполнителя/Заказчика;
- права, обязанности и ответственность всех сторон Договора;
- полная стоимость образовательных услуг и прядок их оплаты;
- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование
лицензирующего органа, номери дата регистрации лицензии);
- сроки освоения образовательной программы, продолжительность обучения;
- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной
программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
- форма обучения;
- вид документа (при наличии), выдаваемый обучающемуся после успепгного освоения им
соответствующей образовательной программы(части образовательной программы);
- порядок изменения и расторжения Договора;
- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных
образовательных услуг.

3.8 Заказчик обязан оплатить оказываемые образовательные услуги в порядке и в
сроки, указанные в Договоре. Оплата образовательных услуг осуществляется по
безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет Колледжа.

3.9 После освоения образовательной программы обучающемуся выдается документ
установленного образца.

3.9.1 Сведения, указанные в Договоре об оказании нлатных образовательных услуг,
должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте Колледжа на датузаключения Договора.

4. Ответственность исполнителя и заказчика
4.1 За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору

Колледж и заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и
законодательством Российской Федерации;

4.2 При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе
оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), заказчик вправе но своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
-возмешения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных
образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных
образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.

4.4 Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные
сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществленыв срок, Заказчик
вправе по своему выбору:
- назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных
образовательных услуг;
- расторгнуть Договор.

4.5 По инициативе исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем
порядке в следующем случае:
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как мерыдисциплинарного взыскания;
- невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной
программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы(части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
` Установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление вэту образовательную организацию;
- просрочка оплатыстоимости платных образовательных услуг.

5. Порядок определения стоимости платных образовательных услуг5.1. Стоимость платных образовательных услуг определяется на основе расчета
экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты).

5.2. Расчет стоимости платных образовательных услуг производится Колледжем
самостоятельно, в соответствии с настоящим Положением.

5.3. Прейскурант платных образовательных услуг, стоимость но каждой
образовательной программе, а также изменения (дополнения) к ним утверждаются
директором Колледжа.

5.4. В Договоре об оказании платных образовательных услуг, заключаемом при приеме
на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица, указываются полная
стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты. Срок оплаты
образовательных услуг определяется Договором. Оплата в безналичном порядке но
платежным реквизитам, указанным в квитанции.

5.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровняинфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на
очередной финансовый год и плановый период.

5.6. Стоимость (цена) за оказание платной образовательной услуги формируется на
основе себестоимости оказания платной образовательной услуги, с учетом спроса на нлатную
услугу, требований к качеству платной образовательной услуги, а также с учетом
установленного порядка определения расчетнонормативных затрат на оказание услуг.

6. Ответственность
6.1 Педагоги, участвующие в оказании платных образовательных услуг, несутответственностьза:

- разработку учебно-программной документации но направлениям, входящим в системуплатных образовательных услуг;
- качественное и эффективное проведение занятий;
- своевременное ведение журнала учета посещаемости занятий.

7. Заключительные положения
7.1 Настоящее Положение утверждается решением Общего собрания колледжа и

вступаетв силу со дня введенияего в действие приказом директора колледжа.7.2 В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, которыеУтверждаются решением Общего собрания колледжа и вводятся в действие приказом
директора колледжа.